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□ Vilniaus Neužmiršk, Lietuvi!
Jau septyniolika metų, kai Lietu- duodą. Tegul, sako, Lietuva bus ir tamsi 

va uždarė neribotam laikui visus kė-Įir juoda“. Mokyklos ir gimnazijos užda- 
llus ir takelius, kurie tik veda lenkų | rytos, organizacijos sulikviduotos, spnu 
pusėn. Jau 17 metų, kai ši akia siena da verčiasi uepavydėtlnose sąlygose, 
stovi nepajudinama ir neatveria savo j lietuviai inteligentai jei ne kalėjimuo- 
vartų. Lietuva yrą giliau Įžeista, negu I se, tai eilės šnipų budriai sekamos kiek 
atimant kokią paprastą provinciją. Vil
niaus klausimu sprendžiamas visos Lie
tuvos likimas. Tąd suprantamus ir lie
tuvių užsispyrimas, šiuo atveju dides
nis už bet kurios pasaulio tautos. Du 
dideli kaimynai (Rusija ir Vokietija) 
nusilenkė, užleidę Lenkijai plačius ir 
derlingus kraštus, susitaikė su ja. Vie
na tik Lietuva nedalyvauja šioje nuže
mintoje precesijoje, nes jai padaryta 
skriauda nepalyginti didesnė.

Lenkija Vilniaus ilgai valdyti ue- 
galės. (Prof. Pakšto Politinė Baltijos

vienas jų žingsnis. Tamsu ir juoda pa
vergtuose kraštuose.

Aplink klaiki naktis. Aušros spin
dulių dar neregėti. Tačiau pavergtųjų 
kraštų lietuvis teatsimena, kąd su juo 
kartu tuos žiaurumus pergyvena plačia
me pasauly Išsisklaidę lietuviai. Ir 
spalių 9 d. yra viso pasaulio lietuvių, 
kokiame jie žemyne begyventų, sutj- 
kaupjmo ir pasiryžimo diena atvaduoti 
pavergtųjų kraštų brolius.

“Vistiek atvaduosime 
Vilnių” — tai šūkis, kuli kartoja
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BIMC MINĖJIMAS
Rytoj, spaliu 10 d. (sekmadienį) visa S. Pau. 
lo lietuviu kolonija dalyvauja Vilniaus užgro 
bimo paminėjime Mokos mokykloj 2 vai. p.p 

CENTRAS.

Is Lietuvos Padangės
balsi audra. Ėjo siauru ruožu, apie 
metrų platumo ir 18—20 klm. ilgu 
Sugriovė Ir nunešė daug trobų.

durų buvo svarstoma pademnrklinjjo Į Nulaužti net šimtamečiai ąžuolai, 
gyyentojų Skrinsko ir Verąičjo, kąlti-j 
nimu šnipinėjimu svetimos valstybės 
naudai, byla. Skrinskas nubaustas 12 
metų kalėti, o Veraitis išteisintąs. Taip 
J., Variukaitj, už šnipinėjimą 
valstybės naudai nubaudė 
galvos kalėti.
Lenkai suėmė ir 

policininką
Lenkams suėmus pasienio 

įlinką Stankevičių, Lietuvos 
organai reikalavo jį paleisti, 
atsisakė ji paleisti. 
Seinų apskrities 1 
kad Stankevičius 
kalėti. Paleidus iš 
tas Lietuvon.

Klai ad, neturi budelio
Nesenai Klaipėdos prisiekusiųjų 

teismas nuteisė mirtį plėšiką Veuslaus- 
ką. Be jo dar yra keli nuteisti mirtį. 
Tačiau mirties bausmė jiems nevykdo
ma, nes neturi budelio. Pagal Klaipė- 

: dos krašto teisę mirties bausmė turi 
| būt jvykdlnta neatidėliojant, bet kol 

Po], kas dar nerandama tokio specialisto, 
uuš- «turis vienu smūgiu nuteistiesiems nu

kirstų galvą. Tuo reikalu Kaune lan
kėsi vyriausias Klaipėdos krašto pro- 
kurorąs Adomaitis.

— Sekmadieni mlnist. Aukštuolis per! Gaiši audra
sumą buvo Vįlla Zeljnos liet, bažnyčioj Rugsėjo m. 13 d., ties Gruzdžiais,

Nubaudė už šnipinėjimą svetimos j kilo 
valstybės naudai 200

Kariuomenės Teisme prie uždarų j mo.
V. • « ■ • Szv v. > n XT ■ . t ,

pavergtą
ir

: i

PAVERGTOSIOS SOSTINES ŠVENTOVE.
įia ilsisi Vytauto Didžiojo ir šv. Kazimiero kaulai, 

kartos kiekvieno lietuvio lūpos, 
Gedimino -Pilį ir Panerių kalnus 
vjes laisvės spinduliai.

Respublikų Geografija 155 pusi.) Vil
nius, be iždo tušttninlmo, daugiau nie
ko jai neduoda, nes yra nusviestas to
limam Lenkijos užkampiu. Lenkija ir 
geriausių norų, Vilniaus krašto gyven
tojų nepajėgs patenkinti. Lenkija per 
Vilniaus koridorių siekią izoliuoti ir 
uždusinti Lietuvą, o paskui per ją pa
rtekti saugesnės išeities j Baltiją.

Kovoje del Vilniaus neprivalo mūs 
gąsdinti dideli jos gyventojų skaičių. 
Ji turi vjrš 80 milijonų gyventojų.

Tačiau iš jų daugiau 
40% yra svetimtaučių, žiauriausiai len
kų persekiojamų, kaip lietuviai, ukrai 
niečiai, baltgudžiai, žydai. Karo metu 
jie Lenkijai kenks, o priešui padės. 
Daugiau, kaip 40% lenkų kariuomenės 
bus neištikįmos.

Lenkijos rubežių ilgis siekia Õ287 
kliu. Iš jų 2000 klm. tik rytų šone 
yra labai nesaugūs. Saugiomis sieno
mis galima skaityti tik 1308 klm. su 
Rumunija ir Čekoslovakija. Grąžinda
ma Lietuvai Vilniaus koridorių, Lenki
ja savo rytini frontą sutrumpintų apie 
450 klm. Ir vietoj dabar 2000 klm. ne
saugių sienų liktų 1100 klm. Iš to ir 
Lenkija daug sustiprėtų karišku atžvil 
glu. Ypač taj svarbu butų karo pietų.

Negirdėtu lig šiol barbariškumu 
pavergtų kraštų lietuviai yrą persekio
jami. Visai teisingai šiandien vii 
gnli kartoti Baranausko žodžius, ...... 
„anei rašto, auei drukc mums turėt ue-

Pabaltijo minister ai tarėsi
Vykstant Ženevoj Tautų Sąjungos 

posėdžiams ir susažiavus Pabaltijo 
valstybių miniaterlams,tarėsi apie glau-svetimos

iki gyvos dėsni šią valstybių nendardarbiayimą, 
įneš yra norinčių tą bendradarbiavimą 

neteise Lietuvos I išardyti.

polici- Oro susisiekimas tarp Paryžiaus ir 
valdžios ■ 
Lenkai

Suvalkų Storasta
viršininkui

Varšuvoj
kalėjimo, bus grązjn

pranešė, 
nuteistas

Kauno
Pranešamų kad savo laiku susjda- 

riusi SSSR. — Prancūzijos bendrovė 
rengiasi atidaryki oru susisiekimą Pary 
žios— Kaunas—Maskva, ar Leningradas.

Metinis „Lietuvos Cukraus” Akcinin 
kų Suvažiavimus

Rugsėjo mėli. 18 d. žemės ūkio 
rūmų salėje buvo metinis visuotinis 
«Lietuvos Cukraus, akcininkų suvažia
vimas. Suvažiavimas buvo gyvas ir 
gausus. Aptarti praėjusio ir ateinančio 
sezono, bei cukrinių runkelių augintojų 
reikalai. Patvirtinta 
bendrovės apyskaita 
pelnas. Gryno pelno 
250 tūkstančių litų, 
valdyba.

praėjusių metų 
ir paskirstytas 
gauta milijonas 
Per rinkta ir

Kiniečiai nepajudinami

ištisus metus, jei spalių mėn. 16 d. nueisi pats ir savo kaimynų nusive- 
si į ruošiamų L. K. Bendruomenės Meno Sekcijos

jvissĄ Vakarą
© —

Kilus kinų-japonų karui, daugelis 
manė, kad kiniečiai greitai bus sumuš
ti ir šiaurinė Kinijos dalis be jokių 
sunkumų pereis japonų žinion Ta
čiau jau du mėnesiai karo, o rezulta
tų japonai turi tokių, kad daugybė 
jau savo kareivių paklojo Kinijos že
mėje ir nieko dar nelaimėjo. Kinie
čiai laikosi prieš japonus didvyriškai 
ir yra nepaiudinamf. Japonų puoli
mai prieš kinus baigiasi pralaimėjimu, 
kiniečiai atmušė kiekvienų puolimų.

niekio- @ 
Inletjs 

, knd

S. Caetane, (Lazio salėje) R. Rio Branco, 45
Programoj ligi ašarų prijuokinanti linksma trijų veiksmų komedija 
• Mirta Cinčibiraitė arbą 15000 litų.. Baletas «Virėjų sokis., meilės 

paštas. Pradžia 8 vai. vąk. Pabaiga 4 vai. rvto.
GROS STIGU ORKESTRAS.

Iš VILLA ZEL1NOS i SALE BUS SPKCIJAI.US AUTOBUSAS NUO 
7% iki 9 valandų vakaro ir išryto nuo 1 iki 3 valandų ryto.

— Ispanijos nacionalistų genero
las ir vienas svarbiausių vadų Asturios 
fronte pasimirė nuo žaizdų.

— Šiomis dienomis Ispanijon a- 
tvyko daug vokiečių kariuomenės ir 
tapo atgabenta naujų Italijos lėktuvų.

Vokietija ruošias sutikti žiemą

RENGĖJAI. @

Vokietijoj vėl ateina sunkioji žie
ma, kuri grąsu gyventojams visokiais 
nedatėkliais, ypač maistu, žiemos pa
galbai vyriausybė organizuoja rin 
kliavas.
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BRAZILIJOS LIETUVIO KOLONIJOS TRIUMFAS
Tūkstantinė minia B. L. O. Centro iškilmingo posėdžio atidaryme. — Lietuvos Įgalioto 
Ministério p. Jono Aukštuolio, Konsulo p. P. Gauėio, organizacijų atstovu ir kitu' svečiu 

■ a it ..Tc*'a-.rmr JMhabáJMU■-  sveikinimai ir linkėjimai Centrui.
Istorinė diena

Spaliu 3 d. yra istorinė data 
Brazilijon lietuvių kolonijai. Tai trium
fo diena, naujo gyvenimo rytmetys, 
išsklaidęs visus klaikiosios lietuvių 
padangės tikus.

Pe daugelio metų neprasmingos 
kovos, nesantaikos ir barnių, lietuviš
kų Organizacijų Centras subūrė lie
tuvius į viena vietą siekti bendro
jo visai kolonijai tiksle: ugdyti ir sti
printi tautinę sąmonę, kelti kultūrini 
ir ekonomini lietuviškos kolonijos ly
gį. Spalių 3 dieną įvyko B.L.O. Cen
tro iškilmingas pirmo posėdžio atida
rymas Mokos lietuvių mokyklos salėje. 
Nore posėdis buvo šaukiamas t vai., 
pačiame pietų laike, tačiau, nežiūrint 
to, prisirinko pilnutėlė mokyklos sa
lė, apie 1.500 lietuvių.

j pirmąjį posėdi buvo pakviestas 
dalyvauti Lietuvos Respublikos {ga
liotas Ministeris p. J. Aukštuolis, kurs, 
atlikęs valstybinius reikalus su Bra
zilijos vyriausybe Rio da Janeiro 
mieste, atvyko į »5o Paulo susipa
žinti su lietuvių kolonija, Konsulato 
per-onalas — p. Gaudys ir sekretoriai 
St. Remeučius ir J. Ciuvinskas, mo
kyklų mokytojai, mokyklų tėvų komi
tetai, spaudos atstovai ir visuomenės 
veikėjai.

Lygiai pirmą valandą visi Cen
tro Tarybos atstovai. Valdyba ir kvies
tieji svečiai buvo salėje. O tie kurie 
truputėli pasivėlino, stovėjo kiemo ir 
nors pro atviras duris stebėjo susi
rinkimo eigą. Centro Tarybos pirmi
ninkas A. Dulkus pradėjo susirinkimą 
sveikinimo žodžiais pirmiesiems Cen
tro Tarybos atstovams ir Valdybai, 
p. Ministeriui, konsulato personalui, 
organizacijų, spaudos ir mokyklų at
stovams ir gausingai susirinkusiai lie
tuvių visuomenei. Po to, Ceatro po 
sėdžio eigai protokoluoti pirmininkas 
pakvietė valdybos antrąjį sekretorin 
mok. J. Tomasevičių.

B.L.O. Centro tikslai
Po sveikinimų buvo paskaityta 

dienos programa, kurios svarbiausi), 
dalį sudarė Brazilijos Lietuvių Orga
nizacijų Centro tikslų aiškinimas, kal
bos ir visuomen s nuomonė.

Centro tikslus paaiškino Tary
bos pirmininkas A. Dutkue. Centras 
Luorgaaizuotas savišalpos pagrindais.

Centras yra savišalpinė organi
zacija, sudaryta iė lietuviškų organiza
cijų Brazilijoj ir pavienių, neorgani
zuotų lietuvių. Jo tikslas yra: 
remti savo narius nelaimėje ir viso
kiuose atsitikimuose, teikti pašalpas 
ir visokeriopa paramą sunkion ekono- 
ininėn bflklėn atsfdurusieins savo na
riams, organizuoti apdraudos ir sti
printi savišalpos fondus, jungti Brazi
lijos lietuvius ir organizacijas ben- 
dran kolonijos kultūriniam ir ekono
miniam veikimui, stiprinti kolonijos 
tautini susipratimą, rūpintis švietimo, 
kolonizacijos ir kitais bendrais kolo
nijos reikalais. Aiškindamas organi
zacijų Centro darbe, pažymėjo ir tai, 
kaip visos lietuviškos organizacijos 
tą darbą rėmė, o tik maža grn- 
Iielė žmonių tam darbui prie
šinosi ir Centro organizavimą trukdė. 
Tačiau, nežiūrint visų trukdymų ir 
biaurių. nepamatuotų Centro organi
zatorių adresu leidžiamu šmeižtų, Bra
zilijos Lietuvių Organizacijų Centras 
įsikūrė ir jau pradėjo veikti.

Baigdamas savo pranešimą, pir
mininkas kvietė visas organizacijas ir 
visus neorganizuotus lietuvius stoti 
Centran nariais ir patiems išeiviams 
būti savo reikalų tvarkytojais ir kūrė
jais, nekreipiant jokio dėmesio i kelių 
asmenų šmeižtus.

Iš pranešimo paaiškėjo, kad Cen
tras pradėtas organizuoti 19JO m. lap

kričio mėn. 23 d. Tą dieną įvyko 
pirmas Cintro iniciatorių pasitarimas 
ir nutarta įkurti; tokia organizaoija. 
Pirmame pasitarime ir visuose orga
nizatorių posėdžiuose, «varstant įsta
tus, dalyvavo pats konsulas p. Gau- 
čys, arba jo skirtas atstovas p. Re- 
menčius.

Konsulo p. Gaučio kalba
Po savojpranešimo pirmininkas 

pakvietė konulą p. Gausį, kaip Cen
tro organizavimo dalyvį, tarti keletą 
žodžių. Konsulas maloniai kvietimą 
priėmė ir, nupasakojęs organizacijos 
reikšmę išeivijoj, pabrėžęs, Kad Brazi
lijos Lietuvių Organizacijų Centro į 
kūrimas yra padarytas didelis koloni
jos žingsnis. Organizacijos, būdamos 
Centre, pašalins įsiviešpatavusią nesan 
taiką, kuri iki šiolei kliūdė dirbti kokį 
nors didesnį darbą. Suėję vienon vie
ton, išūgdys savo narių tarpe toleranci 
ją, draugiškumą ir pagarbą kitų asmenų 
bei grupių atžvilgiu ir bendromis jė
gomis nuveiks daug naudingo kolo
nijai darbo. O Centre nariai — pa
skiri asmenys — visuomet sau ras 
stiprią paramą visokioms nelai
mėms įvykus. Konsulatas nors ir 
gauna pinigų pašalpoms, tačiau nie
kuomet negali ir negalės patenkinti 
visų, kas pašalpų reikalingi. Del to 
Centro suorganizavimas turi didelės 
reikšmės ir paskiriems asmenims 
Baigdamas savo kalbą, p. Konsulas 
palinkėjo Centrui augti ir sutraukti 
kuodidesnį lietuvių skaičių ir, be to, 
paragino kiekvieną stoti Centran.

Organizacijų atstovų kalbos

Po konsulo kalbos ėjo ėrganiza- 
cijų, kurios Irina Centran, atstovų kal
bos. Centran įeina 7 organizacijos: 
L.R-K. Bendruomenė, Kooperaciaė 
bendrovė “Grūdas”, L.M.M. Ratelis Ry
tas, Lietuvių Klflbas "Aušra”, Porto 
Alegre Lietuvių savišalpinė draugija 
“Šviesa”, Mokos Jaunimo Dainos ir 
Meno Draugija, Villa Bellos Jaunimo 
Sąjunga. Kalbas pasakė šie atstovai: 
Bendruomenės —kun. P- Jtagažinskas, 
"Grúdo”--mok. J. Totnaševičiui, "Ry
to”—A. Nagrodskis, "Aušros” — K. 
Uckui, “Šviesos”—J. Srovė, Dainos ir 
Meno Draugijos —S. Butrimas. Visi 
kalbėtojai pareiškė daug gralių minčių 
Centro atžvilgiu, paminėdami jo sun
kią organizavimosi eigą ir visas dary
tas jam kliūtis. Atstovai, paliesdami 
savo atstovaujančios organizacijos tiks 
lūs, pabrėžė Centro susiorganizavimo 
didelę svarbą Brazilijos lietuvių kolo
nijai ne tik dabarčiai, bei ir ateičiai. 
Centras galės išugdyti ne tik stiprius 
savišalpos ir apdi audos fondus, bet 
galės sukurti tvirtus kultūrinio eko
nominio, ir tautinio gyvenimo pagrin
dus. Visos organizacijos, visa lietū- 
viškoji kolonija bendromis jėgomis 
daug galės nuveikti ne tik sau, bet ir 
musų tėyynei Lietuvai, musų gyvenan
tiems senoje tėvynėje broliams padėti.

Visos atstovų kalbos buvo paly
dėtos griausmingais delnų plojimais 
už geresnę ’Brazilijos lietuvių ateitį, 
už vienybę, už taiką ir už solidarų ir 
vieningą visų lietuvių sugyvenimą 
ir bendrą darbą — už Brazilijos Lie
tuvių Organizacijų Centrą

P. Minieterie sveikinimai ir linkė
jimai B.L.O. Centrui ir visiems 

Brazil'jos lietuviams

Po to pirmininkaujantis skelbia, 
kad savo linkėjimus gimusiam Cent
rui pasakys Ministeris Aukštuolis. 
Audringi aplodismentai nuaidi salėj, 
vos Gerbiamasis Svečias pasikelia nuo 
kėdės. Kadangi Ministério kalbą deda
me ištisai, neatpąsakosime jos minčių.

"Mieli Tautiečiai! — pradėjo p. 
Mįnisteris. — Ląbai man malonu maty

tikrai iškilmiugas ir jaudinantis. Pirmi
ninkaujantis paima nuo stalo didžiulį 
popelio lakštą. Salėje įsiviešpatauja 
tyla. Visiems dainingai klausantis, 
jis iš reto skaito šitokią

Deklaracija:
Brazilijos Lietuvių Kolonija, iš

gyvenusi 10 metų, randa, kad tautinis 
susipratimas, dvasinė kultūra, ekono
minė gerovė, visuomeninis gyvenimas 
ir socialinių tautiečių reikalų rūpini- 
mas nėra davęs ligšiol vaisingų rezul
tatų. Pirmieji išeivių lietuvių kūrimo
si metai buvo skaudžiai paliesti eko
nominio krizio, kuris siautėjo po visą 
pasauli. Pradėjus kolonijai ekonomi
kai atkusti, ėmė gyviau reikštis įvairios 
visuomeninio gyvenimo formos. Deja, 
lietuviškosios kolonijos moralines jėgas 
netrukus pakirto išsivysčiusi tarp or
ganizacijų, grupių ir paskirų asmenį 
nesantaika, trukdžiusi kultūrinį kilimą 
ir slopinusi tautinę sąmonę. Visoke
riopa pažanga sėkmingai gali būti va
roma j priekį tik visų kolonijos lie
tuvių bendromis jėgomis. Jausdami 
didį atsakingumą prieš tautą ir būsi
mas kartas, kilnaus žmoniškumo įpa
reigoti, atsisakome neprasmingos ko
vos, užverčiame senąjį lapą ir skelbia
me naujos gadynės pradžią kolonijos 
gyvenime.

Skaudus praeities patyrimas ir 
didieji kolonijos praeities uždaviniai 
reikalauja visų lietuvių glaudaus fizi
nių ir dvasinių jėgų sutelkimo. Tiek 
organizacijų tiek paskirti asmenų pas
tangas bendram vyriausiam tikslui, 
kuriuo yra gyva lietuviška sąmonė ir 
dvasinė bei medžiaginė gerovė, koor
dinuoja Brazilijos Lietuvių Sambūris, 
pavadintas Centro vardu. B.L.O. Cen
tras, kuriam jau dabar priklauso kone 
visa kolonija ir kurio tikslas yra ir 
ateityje bus — sujungti visus iki vie
no Brazilijos lietuvius, — pareiikii, 
kad NUO ŠIOL TEISĖTAI ATSTO
VAUTI BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
KOLONIJĄ IR KALBĖTI BEI VEIK
TI JOS VARDU NIEKAM DaUGIaL 
NEPRIPAŽĮSTA TEISĖS. Būdamas 
vienintėlis legaliai veikiančių lietuviš
kų organizacijų ir paskirų asmeny 
sambūris, B.L.O. CENTRAS SKEL
BIA LIETUVIŲ KOLONIJOS BRA
ZILIJOJE VIENYBE ĮVYKUSI 
FAKTĄ.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro Tarybos atstovai. (Parašai).

Dainos
Paskaičius deklaraciją, kurį vaini

kavo viso istorinio posėdžio dąrbue, jis 
galėjo tuo ir baigtis. Tačiau p. J. 
Stankūnas parengė dar vieną siarpryzą 
daugiau. Scenoje ir užkulisuose grupa- 
tesi dviejų Centro chorų — L. M. M. 
• Ryto» ir L. R. K. Bendruomenės — 
dalyviai. Abudu chorai darniai sudai
navo po keletą lietuviškų dainelių. Be 
to, gabus, darbštus ir sultingo balse 
solistas p. Laury naltis padainavo pora 
dainų solo. Pavargusiai publikai tai 
buvo tikrai labai kultūringas atsigaivi
nimas. Tenka ta proga pažymėti, kad 
Centras turi ir trečią chorą, kuris ij 
kartą nepasirodė, bet kuria yra bene 
stipriausias menlnju atžvilgiu—taį Mo
kos Meno ir Dainos Draugijos ohorim.

Uždarymo kalba. Himnas 
ir “Valio Ministeriui”

Po dainų, pirmininkaujantis kvie
čia kun. A. Arminą tarti paskutinį žo
dį įr uždaryti istorinį kolonijos gyveni 
me posėdį. Trumpai nubrėžęs pasaky
tų minčių santrauką, Kun. A. Arminis 
reiškia vilties dė*l naujos gadynės kili-

(Nukelta į 6-tą puslapį)

tj, kad Jūs, taip gausingai čia susirin
kę, parodėte daug gražių vįlčįų tarpu
savio sugyvenimui, kas ir yra svarbiau 
šia gyvenant svetimoje šalyje. Aš, 
kaip Lietuvos Valstybės atstovas ir at
vykęs Brazilijon grynai valstybiniais 
reikalais, džiaugiuosi, kad galiu pareikš 
ti sykįu ir Jums, Mieli Tautiečiai, ke
letą žodžių apie Lietuvos rūpestį savo 
išeiviais.

«Lietuva pastaruoju metu labai 
domisi savo išeiviais. Lietuva domisi ir 
rūpinasi jais visur lygiai kur jie 
begyventų. Taigi, Ir Jūsų Lietuva ne
užmiršta. Jūs patys gerai žinote, kaip 
sunku buvo Jūsų Tėvynei rusų, vokie
čių, lenkų Ir kt. nualintai atsistoti 
ant kojų. Nebuvo nei jėgų nei lėšų 
nei laiko rūpintis mūsų žmonellais gy
venančiais užsienyje. Kitos valstybės 
kurios net tūkstančįus metų gyvena 
nepriklausomu gyvenimu ir tai dar ne 
seniai, palyginant, pradėjo rūpintis sa
vo išeiviais užsieniuose.

“Pirmučiausią reikia sukurti savo 
valstybes, o vėliau jau rūpintis jos sū
numis, gyvenančiais užsienyje.

“Ir Tėvynėje Lietuvoje ir svetur 
gyvenančių visų lietuvių yra vienas 
noras: kad Lietuva būtų laisva, stipri 
ir galinga ir kad visiems lietuviams, 
kaip gyvenantiems užsienyje taip Ir 
Lietuvoje, būtų gerą gyventi. Lietuva 
nori, kad Jūs patiktumėte kultūringais 
jos sūnumis. Lietuvai rūpi, kad Jūs 
įr Jūsų vaikai neištautėtų. Todėl Lie
tuva duoda pašalpas mokykloms, kuni
gams jr spaudai. Nes per mokyklas, 
per bažnyčią ir spauda galima žmones 
apšviesti ir lietuviškumą sustiprinti. 
Svarbu taip pat, kad lietuviai svetur 
būtų vieningi ir aukštai laikytų gerą 
lietuvio vardą. Geras .vardas kelia 
mums pagarbą svetimųjų tarpe ir pa
deda geriau įsikurti ir lengviau darbus 
gauti.

"Palaikykime lietuvio gerą vardą, 
kad jje įgytų svetimųjų tarpe kaip kul
tūringo. sąžtningo ir teisingo žmogaus 
vardą. Lietuviai išeivijoje yra visi be 
veik vienodo ir lygaus stovio žmonės 
ir stačiai nesuprantama, kokia prasmė 
yra tarp savęs vaidytis, eikvoti jėgas 
tarpusavio kivirčams ir nesutikimams, 
jei tuo nieko kito nepasiekiamą, kaip 
tik žalos ir žeminamas lietuvio vardas. 
Mnn suprantama, jei srovės ir politines 
partijos vaidijasi tarp savęs savo šaly
je, nes jos daro dėl noro paimti val
džią į savo rankas. Bet kodėl taip ne 
santaikoj gyvena lietuviai svetur, netu 
rodami jokių galimumų siekti valdžios 
nei svetur, nei Lietuvoje, tai man vi
sai neaišku.

"Meskite visus nesutikimus ir ki
virčus, kurie jokios Baudos čia svetur 
neduoda, o tik kenkia Jūsų pačių rei
kalams. Būkite vieningi, tada daugiau 
reikšmės turėsite svetimųjų ir Lietuvos 
akyse, didesnę naudą sukursite savo 
kolonijai ir pakelsite savo gerbūvį.

“Baigdamas sveikinu Brazilijos 
Lietuvių Organizacijų Centrą savo var
du ir linkiu jam, kad jie stiprintų Bra 
zilijos lietuvių tarpe vieningumą ir lie
tuviškumą. Sveikinu taip pat Jus Ar
gentinos. Urugvajaus ir Rio de Janeiro 
lietuvių vardu, linkėdamas geriausių 
pasisekimų.”

Baigus Ministeriui kalbėti, karšti 
aplodismentai palydėjo svečią krėslam 

Visi mąsto vieną mintį, visi per
siėmę vienu troškimu, visi gyvena tuo 
pačiu jausmu: lietuviai turi sueiti bro- 
liškon vienybėn ir nuo šiol daugiau 
nebesiskirstyti į asmeniškų įgeidžių ku
riamas grupes. Šios dienos svarba ko
lonijos gyvenime visų susirinkusiųjų 
gyvai suprantama. Didelis džiaugsmas 
visų veiduose. Aukštas valstybės ats
tovas Ir ejlinie suodino fabriko darbi
ninkas pasijunta vėl beesu vienos bran 
gi®s šeimynos—lietuvių tautos—nariai, 
kurį* abudu dirba Tėvynei ir žmoni
jai, tik skirtingu būdu. Momentai yrą
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700 „INKARO“ FABR. DARBININKU 
prašo 20 proc. pakelti atlyginimą. 

Fabrikas jau sutinka mokėti už viršys 
landžių 50% brangiau kaip visada.

—Vyskupų konferencija įvyko spalių 
mėn. 5 d. Arkivyskupo Metropolito 
Rūmuose.

Õ.OOO DARBININKU KAUNE STATO 
NAMUS

Šiuo metu prie Kauno namų sta
tybos dįrba £>.000 darbininkų. Darbai 
prjs statybos 'dar truksiu ligi spalių 
mėnesio. Paskui imsią mažėti.

ŽEMES BANKAS VĖL PARDUODA 
58 UKIUS

Žemės Bankas paskelbė, kad spa
lių 21 d. parduos 43 ūkius. Taip pat 
dar 15 ūkių parduodama ii antrųjų 
varžytinių.

MATUOJA BALTUOS JURA
Latviai pradėjo parengiamuosius dar 

bus išmatuoti Baltijos jūros gilumą. Da
bar žemėlapiuose skelbiamos matavimų 
prieš 100 metų žinios. Kaip žinoma, 
šiaur. Baltijos jūros daly dugnas kyla, 
o pietinėje grimsta. Lietuvos pajūry 
dugno kilimas ’pastebėtas i šiaurę nuo 
Juodkrantės, o grirnrdimąs — į pietus. 
Dėl to siūloma, kad ir Lietuva savo jū 
ros dali išmatuotų.

400 DARBININKU
šiuo metu sausina Šešupės aukštupio 

pievas, iš viso apie 1.000 ha. Nusausi
nimas atseisias pusę milijono litų.

ŽEMAIČIU PLENTO 
rangovų Urbono, Stungevičiausirllgevs 
kio darbininkėms moterims už darbo 
valandą nustatyta po 35 centus, skal
dos nešėjams po 44 et, bet galės būti 
ir daugiau mokama pagąl kord. Išskai
čiavimą,skaitant 1,10 Lt. ui kub. m.
antvaląndžiue turi būti bragiau mekama

DARBININKU NAMELIU REIKALAS 
AKTUALĖJ A

Kauno darbininkų plačiai kalbamą 
apie projektuojamuosius darbininkų nA 
meilus. Darbininkai, niekaip nesulauk
dami pigiųjų namelių kolonijos pra-

Kauno Pilies Griuvėsiai.

džios, patys, ypač siuvėjai, jau ieško 
sklypelių, ant kuriųj.nori pastatyti sau 
Barnelius. Darbininkai apskaičiuoja, 
kad namas iš cementinių plytelių galis 
atseiti net pigiau kaip medinis. Tokio 
namo sienos taip mūrinamos, kąd vl-

Užjdury lieka tuštumą, kuria galima užpil 
dytl išdegintų akmenų anglių liekanų 
miltais. Kaip darbininkai pasakoja, 
jei duotų kas pašalpą, tokius namelius 
jau daug kas pradėtų statyti. Siąip 
statyba labą) sunkinantį ir aukštą ply
tų kaina.

KLAIPĖDOS ŽUVIES FABRIKAS 
PLEČIAMAS

Klaipėdos akc. b-vė „Žuvis“ prie da
bartinio fabriko nori įrengti žuvų kon
servavimo skyrių. Tuo reikalu keli 
b-vės delegatai išvyko j Daniją. Fab
riko praplėtimu labiausią patenkinti 
žvėjai, kurie nevisadą kur turi parduo
ti sugautą žuvį.

KLAIPĖDOJE STATOMA DIDELE 
AMATU MOKYKLA

Pągal klaipėdiškio jnž. areli. Kara
liaus projektą Klaipėdoje pradėta staty 
ti didžiulė 3—4 aukštų amatų mokyklą, 
kurią užbaigs ateinančiais metais. Dau
gelis Klaipėdos darbininkų ruošiasi į 
ją leisti savo vaikus.

MARIJAMPOLĖ

—Pabrangus javams bei kitiems ūkio 
produktams pakilo ir būtų kainos. 
Ypač tat atsiliepė iš kaimų suvažiavu
sioms mokiniams, nes jie niekur negali 
surasti tinkamo buto, o dnžnni* negali 
sutikti su aukšta kaina.

DIDYSIS LIETUVOS ISTORIJOS ĮVYKIS
Šiais metais sukanka 550 metų 

kaip Lietuva priėmė krikštą. Tai di-1 
delis ir mums katalikams ypatingai 
minėtinas įvykis.

Mūsų tautos kelias į krikščionybę' 
buvo trukdomas įvairių kliūčių, todėl 
bus. pravartu dirstelėti, kaip Lietuvos 
miškuose prieš pusšešto šimtmečio vie
toj Perkūno šventyklų iškilo katalikų 
bažnyčių bokštai ir kryžiai.

Apie pradžią XI šimtmečio Euro-1 
poje tebesilaikė senojo pagonių tikėji
mo jau tik mūsų protėviai lietuviai Ir 
jų giminės — latviai, prūsai.

Aplinkinėms tautoms esant krikš
čionimis, krikščionybė pradėjo siekti ir 
Lietuvą. Pirmasis toks apaštalas, ątvy 
kęs pas lietuvių giminaičius prūsus, bu 
yo vyskupas Adalbertas. Bet jam ne
pasisekė, nes vos atvykęs buvo užklup 
tas laikant jų šventame gojuje mišias 
ir nužudytas. Antras toks apaštalas bu
vo vienuolis Brunonas, bet ir jis buvęs 
nužudytas ąnt Lietuvos ir Rusijos sie
nos. Panašiai buvo atvykę ir daugiau 
apaštalų, bet jie neturėjo pasisekimo. 
Priežastis būva ta, kad jie buvo atvy
kę iš Lenkų arba iš Pamario,iš tų kraš 
tų su kuriais lietuvių giminės gyveno 
nesantaikoje, ir todėl jie nepasitikėjo 
iš ten atvykusiais misijonieriais.

Pirmieji bandymai ap
krikštyti lietuvius

Vėliau i Lietuvos pakraščius atvy 
ko vienuolių ricierių brolijos—Latvijon 
kalavijuočių ir Prūsijon kryžiuočių or
dinai, bet jie Lietuvos atvertimui ne 
tik nepasitarnavo, bet nuo krikščiony
bės dar ją atstūmėj nors ir buvo čia 
atsiųsti platinti tikėjimą ir ginti krikš
čionis nuo stabmeldžių' pasikėsinimų. 
Būdami vokiečiai, jie buvo Įtakoje Vo
kietijos imperatoriaus, kuriam rūpėjo 
tik išplėsti naujuose žemės plotuose sa
vo valdžią. Todėl jie, prasilenkdami 
su savo pašaukimu, daugiau turėjo po
litinį tikslą užkariąuti lietuvių žemes, 
negu juos apkrikštyti. Dėl tokio jų 
elgesio net popiežiai ne kartą juos drau 
dė ir perspėdinėjo, bet jie ėjo savo ke
liu, kol galų gale Vokietijoje plintant

protestantizmui jie irgi atpuolė nuo 
Bažnyčias kaip ir didžioji vokiečių tau
tos dalis.

Karaliaus Mindaugo 
pastangos apkrikštyt

Lietuvą
Tryliktojo šimtmečio pradžioje ats 

kįros lietuvių tautos giminės, aukščiau 
valdęsi savistoviai, susijungia į vieną 
valstybę. Bet šiai jąun. Lietuvos vale 
tybei grėsė dideli pavojai, nes ją nuo
lat puldinėjo vokiečių ordir.ili, kurio 
skelbėsi neva nori lietuvius apkrikštyti 
Todėl atsistojęs Lietuvos valstybės prie
šaky kunigaikštis Mindaugus nusprendė 
apsikrikštyti ir apkrikštyti visą kraštą, 
kad neturėtų priežasties neturėtų prie
žasties vokiečiai puldinėti Lietuvą. Tai 
jis Ir įvykdė 12G0 metų pradžioj apsi
krikštydamas pats su savo šeima ir ne 
mažu būriu lietuvių. Už tąi jis buvo 
karūnuotas Lietuvos karaliumi. Min
daugas, matyt, apsikrikštijo ne tik po
litiniais sumetimais, bet buvo nuoširdus 
krikščionis, todėl jis rimtai rūpinosi 
krikščionybės plitimu Lietuvoje. Jis 
Įsteigė ir pirmą Lietuvos vyskupiją Ze 
majčįuose, o paskui, norėdamas kad 
svetimieji nesikištų j Lietnvos tikėjimo 
dalykus, ją pavedė paties popiežiaus 
tiesioginei globai, kitaip tariant, įsteigė 
Lietuvos bažnytinę provinciją, kuri po 
Mindaugo mirties išvykusi, vėl buyo 
atgaivinta tik po pasaulinio karo atga
vus Lietuvai nepriklausomybę. Tikėji
mui Lietuvoj platinti Mindaugas buvo 
pasikvietęs kunigų ir vienuolių. Bet 
kryžiuočiams nesiliaujant puldinėti Lie 
tuvą, senojo lietuvių tikėjimo atstovai 
pradėjo neapkęsti Įr krikščionies Min-

Vytautas platina ir 
stiprina katalikybe

Lietuvoje
Jogailai topus lenkų karaliumi 

neužilgo Lietuvos valdovu tapo Vytau
tas. Jis tęsė toliau pradėtą kataliky
bės platinimo darbą Lietuvoj*. Jo pas
tangomis buvo baigta apkrikštyti visą 
lietuvių tautą, pastatyta daug bažnyčių, 
vienuolynų, įsteigta vyskupijų ir tuo 
būdu užtikrinta katalikybės ateitie Lie
tuvoje. Tuo būdu ir Lietuvai pagaliau 

i nušvito Kristaus mokslo saulė.

Čia tenka pažymėti, kad Lietu
va buvo apkrikštyta nesvetimųjų, kaip, 
pavyzdžiui, mėgsta (irtis lenkai, bet 
sąvo kunigaikščių Jogailes ir Vytauto, 
kurie suprato krikščionybės vertę ir 
matė, jog palikti tautai sename pago
nių tikėjime negalima. Krikšto pri
ėmimas Lietuvai buvo vienas svarbiau 
šių istorijos įvykių ne tik dėlto, kad 
tuo bėdų ji pažino kilnųjį Kristaus 
mokslą, bet ir dėlto, kąd su krikšto 
priėmimu ji įstojo j naujos kultūrinės 
pažangos kelią. Tik gaila, kad Lietu
vos krikštas įvyko per vėlai bent ke
liais šimtmečiais. Tuo laiku krikščiony 
bė buvo sukūrusi jau (ana aukštą Va
karų Europos kultūrą. Pagonybė jos 
plitimą Lietuvoje sutrukdė. Dėl to vė
liau kultūringesnės aplinkinės tautos 
galėjo Lietuvoje plėsti savo įtaką, kas 
lietuvių tautai padare didelės žalos. 
Jeigu Lietuva su kitomis tautomis kar
tu būtų priėmusi krikštą ir žengusi 
pažangos keliu, būtume neturėję tų tau
tinių nuostolių, kurių dėl pavėlavimo 
priimti krikštą patyrėme.

ne tik jos nepersekiojo, bet nuolat vis 
buvo vedama Įvairios derybos Lietu
vos krikšto reikalu. Jau kunigaikštis 
Vytenis Rygos arkivyskupui buvo pa
reiškęs savo palankumą apsikrikštyti 
ir prašė atsiųsti į Lietuvą du pranciš
konu, kuriems norįs pavesti vienuoJv- 
ną ir jau pastatytą bažnyčią. Gedimi
nas taip pat vedė derybas dėl krikšto, 
o jo la’kas jau Vilniuje sayo bažnyčias 
turėjo pranciškonai ir domjnikonai, 
o pranciškonai dar ir Naugarduke. Tai 
gi jau katalikų Lietuvoje buvo ir tais 
laikais Algirdo ir Kęstučio laikais taip 
pat daug buvo Lietuvos krikšto reika- 

I lu kalbama Ir tariamasi. Didžiausią tam 
' kliūtį visą laiką sudarė kryžiuočių or
denas, kuris puldinėdamas Lietuvą ats
tūmė ją nuo krikščionybės.

Jogailos vedybos ir
Lietuvos krikštas

Kunigaikštis Jogaila sėdęs į Lietu 
vos sostą buvo pasiryžęs apkrikštyti 
Lietuvą ir tu» reikalu net padarė su 
kryžiuočių ordinu sutartį. ‘Tuo pat lai
ku lenkai atsiuntė j Lietuvą sąvo pa

siuntinius tartie dėl Jogailos vedybų su 
jų karalaite Jadvyga ir Jogailos Išrin
kimo Lenkijos karaliumi. Vedant Jad
vygą Jogaila pasižadėjo apsikrikštyti 
ir apkrikštyti Lietuvą. Taigi Jogailos 
vedybos jau nuspręstą Lietuvos krikštą 

J dar pagreitino. Nuvykęs j Krokuvą 
Jogaila 1387 met. buvo su savo kai ku 
riais broliais, kunigaikščiais ir bajorais 
pakrikštytas. Būsimasis didysis Lietu
vos valdovas Vytautas jau aukščiau 

, buvę priėmęs krikštą, bet vėliau buvo 
perėjęs į provosląviją, tat šia proga 
vėl išpažino katalikų tikėjimą.

daugo, kurį laikė savo priešų kryžiuo- Po krikšto grįžęs į Lietuvą 1387 
čių drąugu, Ir jį nužudė. Su juo žuyo met. Jogaila sušaukė bajorų suvažjavl- 
ir jo pradėtas Lietuvos apkrikštijimo mą, kuriame buvo nutarta apkrikštyti 
darbas. Lietuva ir patys suvažiavimo dalyviai

priėmė krikštą, o su jais ir būriai lie- Tolesnis katalikybės Vilniaus ir jo apylinkių. Vėliau
..... -r - a. • Jogaila su palydovais važinėjo po kraš 

plitimas -L11CU11V0J6 tą ragindamas žmonės krikštytis. Tikė
jimo tiesas žmonėms aiškino pats Jogai 

Nors Mindaugo pradėtas darbas ir la jr Vytautas. Ta progą taip pat bu- 
žuvo, tačiau vis dėlto katalikybė pama statomos bažnyčios jr kuriamos parapi-

Po kiekvienu stegu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink joje dvasią!

* . *
“šviesa” šviečia j patamsius 
Žodžio spinduliais,
Kad mes eitume per amžius 
Lietuvos keliniai

žu Lietuvoje plito Ir Lietuvos valdovai jos.
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Brazilu muzikos meno istorija ir idėjos keliai tAiâesiaM
(Tąsa ii 40 nr.)

Ateina Raspublikoe laikai. Brazi
lija trečiu kartu pradeda savo gyveni
mą. Bet muziką šiuo kartu nenukente 
jo. Priešingai, svetimtaučių muzikos 
jtaka pradėjo mažėti darbininkų masė
se išblėso romantizmo šūklaį.

Vieton to rūpinamasi išzilaisvin t 
iš svetimos virtuozines technikos. Prie 
to dar labiau paštu moja atsiradęs ekir-' 
tumus tarp žiūrovų ir meno. Publika 
senoviškumą prie kurio buvo pripratu
si, o artistai ruoni nesitenkino; tokiu 
bedu jie liko vjent. Si kontrasto pašė-’ 
ka buvo dar viena nauja muzikos drau 
gija xSoeiedade de Coneortos Sinfónicos» I 
(1911). Josios veikla įgijo nemaža bra 
šilų įtaką. Iš kitos puses, konservato
rijos auklėtiniai, išsisklaidę po visą krąš 
tą, geriausiai pasieks savo tikslą, pa
tenkino tautos reikalavimus. Reikia 
pripažinti, Brazilijoj virtuozų —pianistų 
yra aukštos vertės, bet tie kurie užsie-1 
ny mokėsi, liko svetimi savai tėvynei' 
gerjausjai pasitarnavo savo kraštui vie 
tiaiai, savo šalyje išsiugdę ir prasimušę

Tikraisiais brazilų muzikos inicia
toriais skaitomi: Antonio Carlos Gomes 
(1836 — 1896) Alaxande Levi (1860 — | 
1920). Pastarasis 10 metų buvo (1906 
— 1916) Instituto Nacional de Musica' 
Rio direktorium, daugiausja širdimi jau’ 
tė savo tauiinėa muzikos meną. Gi yi!

Iaų talengiausia ir stipriausia individua
lybė—Carlos Gomes. Tai vienas didžių 

Ijų XX amž. melodistų; genijus drama
turgas iš prigimties. Jjs nieko nerepre 
zituoja. Jis neseka Gluck’o, Weber'io, 
Rossini, Becthoven’o, Bellini, Donizetti, 
Verdi ir kitų. Jam teatras yra antraei 
lis dalykas rašant muziką. Jis teatrui 
jos ne taiko... Be to, jo veikalai labai 
djdali. Jisai veikia istorijoj savo kū
ryba. Rūpinasi tautine muzika, daugu
moj, davė siuietus savo operoms iš bra 
žilų tautės. Kūrybai medžiagą sėmė iš 
liaudies. Deja, nė jis nebuvo laisvas 
— svetimi elementai nustelbė jo siekia
mas idėjas ir sukliudė piliai reali
zuoti savo uždavinį.

Iš jo operų gryuiausia laikoma 
«Guarany». Šioj operoj pabrėžtas bra
zilų tautos—guaranįečių—būdas, ypaty
bes, tatai ryšku ue tik muzikoj bet ir 
visam kolorite. Gerai valdė erkestraci 
ją. Daug kartų jo muzika iškyla iš ne
žinomo ritmo ir akcentų. Labai retai 
esti, kad įkvėpimas būtų melodramose 
nuo pradžios iki galo.

Taigi pakol kas kitos tokios figū
ros brazilų tautą neturėjo ir neturi. 
Niekas daugiau tautinės muzikos keliu 
ieškoiimo darbe nepasiekė.
Plačiau apie Carlos Gomes nekalbėsiu, 
nes nepersenai mūsų lietuviškoj spau
doj buvo apie jį plačiai rašyta.

(Bus daugiau)

KUR PAVALGĘ IŠLAIŽO LĖKŠTĖS
įvairiuose pasaulio kraštuose prie 

stąlo vis kitaip elgiasi. Ką mes laiky
tume, negražu Indijoje laikoma gera 
torma. Jeigu būsi indo svečias ir pa
valgęs neišlaižyii lėkštės, jis palaiky 
kaip Įžeidimą jo valgio. Tenai stalo 
etika reikalauja, kad garsiai prašytum 
daugiau ir vis girtum, jog valgis ypa
tingai skanus. Baigęs valgyt šeiminiu 
kams tai duodi suprasti patekšnod - 
mas sau per pilvą. Tenai yra plačiai 
vartojamas paprotys, sėdant valgyti 
apsijuosti siūlu, ir kada siūlas trūksta, 
tai ženklas, jog jąu pavalgę .

MOKYTOJA, KURI MO YTOJAUJA
81 METUS

Missis Lege, kuriai dabar jau 93 
metai, vis tebemokytoji ja. i Šioje pa-; 
Ūloje mokykloje ji pradėjo mokytojau-' 
ti prieš 81 metus. Pradžioje ji buvo' 
mokytojos padėjėja, o paskui, anai mi-i 
rus, pati liko mokyto.a ir mokytojauja! 
ijgi šiai dienai. Reikia manyti, kad ši 
amerikietė mokytoja yra pasiekusi re
kordą.
KAS SKAITO SPAUDA ,

VEJU NEGAUDO!

:■ .jsrjjnaKaz; . ■ imu imi - Bi'm ą, 

^SALOMĖJA NĖRIS

Kaimas laukia
Pagal upę gluosniai, alksniai 
Raivosi nubudę.
Ryto vėjas glosto, lanksto 
Nendrę lengvabūdę.

Kaimas laukia. Liūdna kaime. 
Skolos kaimą karia.
Sakalai parneš mum laimę 
Iš už jūrų marių.

Sakalai tie kelią žino — 
Jų sparnai iš plieno.
Sunkios bangos vandenyno — 
Kaip laukimo dienos.

Vargas vaikščioja po sodžių 
Kurčias ir apžėlęs.
Jau seniai pritrūko žodžių. 
Kantrios bakūžėlės.

Laukia viesulų atakos 
Bailiai susigūžę — 
Obelų palinksta šakos — 
Lyg sparnai palūžę...

* * *

Buvo dvi šalyi, gulinčios greta,
kaip dyi neišmatuojamos lygumos, per
skirtos tik skaisčiu upeliu. Vienoj vie 
toj šit» upelio krantai plačiai skėtėsi i 
abi puses, padarydami brastą, panašią 
j mažutį ežerą, skaisčiu, permatomu 
vandeniu.

Už mėlynos lygumos buvo matyti
auksinis dugnas, kuriame augo stiebai
lotoso, žydinčio ant vandens veidrodžio 
baltais ir ružavais žiedais. Linksmai 
ožiukai šokinėjo aplink žiedus, o, kran 
te augančių, palmių [šatrose skambėjo, 
lyg sidabriniai varpeliai, paukščių gies
mės.

Ir tai buvo perėjimas iš vienos 
šalies į kitą.

Pirmoji vadinosi Gy venimo Lygu
ma, antroji — Mirties Lyguma.

Abi šalis sutvėrė aukščiausias ir 
galingiausias Brama, kuris Gyvenimo 
šaly liepė viešpatauti geram Višnu, o 
Mirties šaly — išmintingam Sivl.

Ir Jis tari:
— Darykite, ką patys rasite rei- 

kaljnga.
Ir štai šaly, priklausančioj Višnu, 

gyvenimas užvįrė. Pradėjo tekėti jr leis 
tis saulė, atsirado dienos ir naktys, jū
ros pradėjo keltis ir krist, danguje pa
sirodė apsunkinti lietumi debesys, že
mė užaugo miškais, užsiveisė žmonėmis, 
gyvuliais ir paukščiais. O kad visi gy 
vi sutvėrimai galėtų platintis ir daugis 
tis, geras Višnu sutvėrė Meilę, kuriai 
lįepė būt kartu ir Laime.

Tuomet Brama pasišaukė ji Ir 
tarė:

— Nieko tu daugiau ant žemės 
neišgalvosi, o tedėl, kad dangų aš jau 
anksčiau sutvėriau, tai pasilsėk. Tegel 
tje tvariniai, kuriuos tu pavadiną! žmo 
uėmis, be jokios pagalbos verpia toliau 
gyvenimo siūlą.

Višnu paklausė Bramos įsakymo, 
ir nuo to laiko žmonės patys pradėjo 
rūpintis apie save. Iš jų gerų suinany 
mų gjmė džiaugsmas, o iš blogų— nulio 
dimas. Jie pastebėjo, kad gyvenimas 
nėra nenustojęs linksmumas. Ir kad 
tą siūlą, apie kurį kalbėjo Brama, ver
pia lyg dvi virpėjos, iš kurių vienos 
lūpose šypsena, o kįtos akyse—ašaros.

Tuomet jie nuėjo prie Višnu sosto, 
Ir skundėsi:

— Viešpatie, sunkus Gyvenimas 
rūpesty.

O jis tarė:
— Tegu jus ramina Meilė.
Tai išgirdę, jie nusiramino įr nu- 

ęje, nes Meilė, ištikrųjų, vaikė jų rūpės 
čjus, kurie, palyginus su atnešama lai
me, rodėsi tokiais niekais, kad nevertė 
jo j juos kreipti dėmesio.

Bet Meilė yrą kartu jr didelė Gy

H. SENKEVIČIUS.

lygumos

(Indu leg-enda)

venimo Motina ir todėl, kaip nedidelė 
buvo ta šalis, kurią valdė Vlšau, taip 
greit ji prisipildė naujais gyventojais.

Netrukus žmon'.ų minioms pradė
jo trūkti miško uogų, kalnų bičių me
daus jr vaisių ant medžių. Tuomet tie, 
kurie buvo protingesni, užsiėmė miškų 
kirtimu, laukų dirbimu, duonos sėjimu 
ir rinkimu derliaus.

Tokiu būdu atsirado darbas. Greit 
visi turėjo jo imtis, nes jie paliko ne 
tik Gyvenimo pagrindu, bet vos tik ne 
pačiu Gyvenimu.

Bet nuo dąrbo atsirado Vargas, o 
nuo Vargo—Nuovąigis.

Minios žmonių vėi stojo "prieš Viš 
nu sostą.

— Viešpatie, — šaukė jie, tiesda
mi rankas, — Vargas nuvargino mūsų 
kaulus, ir mes norėtume atsilsėt, o Gy
venimas amžinai verčia mus dirbti.

Višnu atsakė:
— Didis Brama neleido man to

liau ugdyt Gyvenimo, bet aš galiu sut
verti tai, kas bus jo pertrauka jr vadi
nosi jo poilsiu.

Ir jis sutvėrė Miegą.
Žmonės džiaugsmingai priėmė ši

tą naują dovana ir griet ją pripažino 
viena iš didžiausių dovanų, kurias jie 
gavo iš dievo rankų. Miege rimdavo 
rūpesčiai jr vargai, miege stiprėjo nu
vargusių jėgos. Miegas, kaip gera mo
tina, džiovino ašaras ir nuliūdimus ir, 
lyg tyliu užsimiršimo rūku, supo nu- 
vargaeių galvas. Ir žmonės gyrė mie
gą, sakydami:

— Būk palaimintas, nes tu geres
nis, negu tikrumos gyvenimas.

Ir tik viename galėjo je jį peikti, 
kad jis nesitęsia amžinai, kad ateina 
pabudimas, o su pabudimu ąteina dar
bas ir nąujį vargai ir nuovargis.

Šita mintis juos taip smarkiai var 
gino, kad žmonės trečią karta kreipėsi 
j Višnu.

— Viešpatie, — kalbėjo jie, — tu 
davei m»ms didelę ir neįkainojamą gė
rybę, bet davei nepilnai. Padaryk taip, 
kad miegas būtų amžinas.

Bet Višnu, lyg supykęs jų įžūlu
mu, suraukė dieviškius antakius ir at
sakė:

— Šito aš negaliu padaryti, bet 
eikite prie upės brastos ir kitoj jos pu

Jie buvo užsimerkę, bt veiduose buvo 
matyti ne tik neapsakomas ramumai, 
bet ir tokia laimė, kokios Gyvenimo 
Lygumoj nesuteikė net Meilė.

Tai matydam likusieji gyyentl, u 
kė kits kitam:

— Saldi ir graži Sivl šalie.
Ir vis daugiau ir daugiai žmonių 

ėmė pereidlnėti j kitą pusę. Kaip ii 
didžios procesijos ėjo gretos senių, jau
nų ir vyrų su žmonomis, motiną, v edit 
čių nž rankų mažus valkus, jaunuoliu 
ir mergaičių. Tūkstančiai ir milijonai 
žmonių sujudo prie ramaus Perėjimo. 
Ijgi, pagaliau, Gyvenimo Lyguma visai 
ištuštėjo.

Tuomet Višnu, kurio pareiga bu
vo sąugot gyvenimą, išsigando jo puta 
piktume duoto patarimo ir, nežinoda
mas ką daryti, kreipėsi j aukšėiunsijj 
Bramą.

— Kūrėjau, — tąrė jie, — išgel 
bėk Gyvenimą! Tu sutvėrei Mirties ’ 
šalį tokią gražią, tokią laimingą, kad 
visi metu mano karalystę.

— Nejaugi tavo šaly jau nieks 
neliko? — paklausė Brama.

— Liko tik vienas jaunuoliu it 
viena mergaitė, kurie mylisi ir nutarę 
geriau nustoti amžinos gėrybės, negu 
užmerkt akis ir nežiūrėt vienas j kita.

— Tai ko gi tu nori?
— Padaryk Mirties šalį mažiau 

gražią ir laiminga, nes kitaip ir šitie 
du, kuomet praeis jų meilės payasarji. 
paliks mane ir nueis paskui kitus.

Brama truputį pamąstė ir tarė:
— Ne! Mirtįes šaliai aš neatimsiu 

gražumo ir laimės, bet, gelbėdamas gy
venimą, aš padarysiu ką kitą. Žmonės 
ir toliau pereidinės j Mirties šalį, bet, 
jie tai darys nuo šiol nenoromis.

Tai taręs, jis suaudė iš rūko tirš
tą, nepermatomą uždangalą, o paskui 
sutvėrė dvi baisias esybes, kurių vienu 
vadinosi Liūdnumas, o kita — Suimt, 
ir liepė joms pakabint šitą uždangalu 
prie Perėjimo.

Nuo to laiko Višnu Lygume vėl 
prisipildė Gyvenimu, nes, nors Mirties 
Lyguma ir pasiliko, kaip ir seniau, 
šviesi, tyli ir laiminga, bet žmonės pr* 
dtjo bijot Perėjimo.

Išvertė Kazys Macevičius.

■s\ SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI k
VISKĄ, g

sėj rasite tai, ko ieškote.
Žmonių minios paklausė dievybės 

balso ir tuojau patraukė prie ežero. 
Ties juo sustoję, įsižiūrėjo kiton pusėn

Už tylios, šviesios, žiedais siuvinė 
tos erdvės tiesėsi Mirties lyguma, arba 
Sjyi šalis. Nenusileisdavo jr neužtekė
davo joje saulė, nebuvo nei dienos, nei 
nakties, bet visa erdvė buvo peroigėru- 
ijj vienoda lelijų šviesa. Daiktai ten 
nemetė šešėlio, ir šviesa skyerbėsi visur

Tai nebuvo dykuma: — klek ma
tė akis, visur lygumos ir kalnai, apau
gę išdidžiomis medžių virtinėmis, ap
link durias apsisukę lijanos ir vynuo
gių kekės kybojo nuo uolų. Bet ir uo
los ir kalnai ir grakštūs augalų stiebai 
buvo beveik nermatom’, lyg sudaryti 
iš tirštos šviesos. Ant lapų gulėjo 
lengvas, ružavas atspindys ryto aušros 
Ir viskas buvo apsupta kokia tai, Gy
venimo Lygumoj nežinoma, ramybe. 
Visa buvo lyg Įsigilinę į šviečiantį užsi 
mąstymą ir miegojo palaimintu ir neat- 
bundamu miegu. Vaiskiam ore nebuvo 
nė mažiausio vėjelio, nejudėjo nei vie
nas žiedelis; nedrebėjo nei vienas lapąs. 
Žmonės, atėję prie kranto, triukšmin
gai ir garsiai kalbėdami, dabar nutilo, 
matydami šitas lelijines, nejudančias 
erdves, ir tik šnibždėjosi:

— Kokia ten tyla jr kaip yiskas 
ilsisi šviesoj!

— O, taip, ten ramumas ir amži
nas...

Tuomet kai kurie, labiau nuyargą, 
tarė:

— Einam ieškot amžino miego.
Ir įbrido j vandenj. Vaivorykštė

mis spindinti lyguma, lyg norčdma pa
lengvint jiems perėjimą, tuojaus išsis
kyrė. O tie, kurie pasiliko ant kranto, 
apimti ilgesio, pradėjo juos šaukt ztgal 
bet nei vienas iš einančiųjų nepasuko 
galvos. Jie ėjo toliau lengvai ir noriai, 
mątyt, vis labiau traakiami stebuklin
gos šalies vaizdo.

Minia, žiūrėdama nuo Gyvenimo 
kranto, pastebėjo, kad atsitolinančiųjų 
kūnai darėsi kaskart labiau permatomi, 
šviesūs ir spinduliuoti. Jie lyg užside
gė toje, visur įsiskverbiančioje, kuri 
pripildė Mirties Lygumą.

O nuėję ten, jie atsigulė ilsėtis 
tarp žiedų ir medžių jr uolų atšlaitėse.
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 101000.
Redakcijos adresas: Šio Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstaiga

,BERNARDO*
jsteigt* 1890 metais

Atliek* įvairius darbu* foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua S Ao Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta į namus foto- 

reikalais. Daro ii foto- 
naujas.

*@@®®f

Jús skaitote «šviesą»? — Gerai
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai

I„Šviesa“
«AUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
L Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir aut 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj (Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Josė Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — 8. 
Auna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de MagaleAs ir 

kampas Rua José Paulino.

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

) RUA YPIRANGA 193. 2 aadr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
| genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
j vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
. psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI

NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

®®®®® ®®®®®®®®®®®®@®

Dr. A. Candia ir M. Cogano 

LABORATORIJA 
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE 1TAPETININGA, 242 3-as aukšta*. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultUrlngą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia j chorvedį J. Stankūną, Vilią 

[Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelinoj rua sete 58 knygų 

galima gauti -.kairyti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekiuadienįals 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas raė. 
nuo po 1 milreisą irėmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

rZKmaHKXBKOMBMHMV

Dr. A. Candia

Dr Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinė* ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemčs pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃODEITAPETIN1NGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORÉOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir k toninio. Sy filis ir venerinės bei odos ligos —, 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos, 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ.

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444 Bom Retiro)

Nau 
Gy-

*tz TEF-MkJHU

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmijnas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Viata ir 25deMarvo.

t a u d ar, sala 4»5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
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(Atkelta iš 2-tro puslapio)

mo, ragina visas remti Centra, eiti v>_ 
siems lietuviams kultūros ir lietuvišku 
mo keliu kurti didingos kolonijos atei
ties. Kaip visų pasiryžimų ir vienybės

Brazilijos lietuviu kolonijos triumfas
Beje, tenka pažymėti be galo gra

žus gestas: Praneštu, kad yru vienas 
į nelaimę patekęs tautietis. AtružiAvo 
iš interioro. Neturi giminių, draugų ne 
pinigų, o reikia darvti operacija. Susi 
rinkusieji spraudžiasi visi prie stalo

REIKŠMINGAS VIZITAS
Niekad Brazilijoje Lietuvos ir lie

tuvių vardas nebuvo taip dažnai ir su 
tokia simpatija minimas, kiup dabar. 
Mjuisterio J. Aukštuolio atsilankymo 
proga visi dienraščiai talpino labai pa 
lankius straipsnius apie mūsų Kraštą ir 
jo imigrantus, pažymėdami didelį jo 
progresą ir išeivių kultūrinius laimėji
mus švietimo ir kitose srityse. Ląikraš 
člų lapai mirgėte mirgėjo fotografijo- 
mįs, Ministério priėmimų aprašymais, 
ištisai spausdinamomis pasakytomis 
kalbomis ir kit. Kelios dienos, kurias 
Ministeris praleido Sào Pauly, lietu
viams buvo tikro pasididžiavimo ir 
garbės dienomis. P. Ministério pažintys 
ir užmegzti draugiški ryšiai su visa ei
le aukšių asmenų, ypač estado švieti
mo vadovybe, išsklaido ir tuos blogus 
nujautimus ir baimę, kuri buvo kilusi 
dėl mūsų mokyklų ateities. Lietuviai 
turėjo nemaža draugų Brazilijoje 1r 
Ijgšiol; tačiau po šito vizito ir Brazili
jos žurnalistų garbingos propagandos 
per keletą dienų mes laimėjome tūks
tančius naujų bičiulių.

Be abejo, visa tai labai pakėlė 
mūsų vardą svetingos brazilų tautos 
akyse. Reikia manyti, nuo šiol lietu
viui dar plačiau atsidarys įvairių dirb
tuvių ir įstaigų durys. Visur jis bua 
mielai laukiamas ir geriau už kitus pa* 
mokamas. Tokia yra jau grynai pra
ktinė vizito nauda.

Dar tenka pabrėžti gilus visos ko 
ionijos prisirišimas ir pagarba savo 
Valstybės Minįsteriui o per jį ir toli
mąją! Tėvynei. Visi be jokio skirtumo 
dalyvavo jo garbei ruošiamose vaišėse, 
visi jį kvietėsi pas save. Centro ati
darymo proga tūkstantinė minia jam 
šaukė skardų lietuvišką «Vąlio»! Visai 
klaidinga buvo kai keno nuomonė ir 
nieku nepagrįsti gandai dėl tariamo 
kolonijos <opozicir.io> nusiteikimo. Rei
kia manyti, po šio vizito niekas nebe
drįs daugiau jų pakartoti.

Lįnkime, kad pakili kolonijos, 
nuotaika neatslūgtų, o p. Minister} pra 
šome vėl pirma proga ątvykti pas 
mus pasisvečiuoti.

IŠVAŽIAVO MINISTERIS 
AUKŠTUOLIS

Penktadienį prieš pietus išvažiavo 
Ministeris Aukštuolis Grįžta atgal į sa
vo rezidenciją Buenos Airese. Sào Pau
lo mieste išbuvo savaitę laiko. Ta pro
ga dalyvavo ir Lietuvių Organizacijų 
Centro pirmame posėdy praėjusi sekma 
dienį. Minįsteriui pagerbti tiek iš bra
zilų, tiek iš lietuvių pusės buvo suruoš 
ta kelt priėmimai: Konsulate, pas p. 
Ceraarkus, Dorinus, Remenčius, Bandei- 
rantėj ir kitur.

SPALIU 9-TO MINĖJIMAS
Rytoj, spalių 10 d. 2 valandą po 

pietų Mokos mokykloj Centras rengia 
Spalių O-to minėjimą. Programa bus 
įvairi bus paskaitos, gražios deklamaci
jos, puikios dainos, kurias padainuos 
chorai J. Stankūnui vadovaujant. Kie
kvieno lietuvio pareiga dalyvauti tame 
paminėjime būtina. įėjimas visiems 
be mokėsčio, kaip ir per visus paminė
jimus. Po paminėjimo programos, bus 
narių įsirašymas Centram

CENTRO VALDYBA.

TRUMPA ATMINTIS

Per suruoštas ministerial Aukštuo 
liui vaišes pas p. Cemąrkus, p. Cemar- 
ka nušnekėjo, kiek tai liečia «šviesa* 
netiesą. Jo biznio «šviesa» niekad ne
puolė įr nerašė, kaip kad darė vienas 
kolonijos laikraštis, tvirtindamas, kad 
Cemarko gėrimus pavojinga gerti, nes 
jie nuodingi. Tuos laikraščius, per ku
riuos savo interesus gynė, pradėjo ne
pamatuotai pulti. Jei tuo norima kam 
nors įtikti, yra kitų būdų, bet tik jau 
ne kraipymu faktų.

galingas ryšys—suskamba iš tūkstanti
nės minios krūtinių Tautos Himnas.

Išvykstančiam Iš posėdžio ponui 
Minįsteriui dalyviai šaukia skaidų va
lio. Gerbiamas Svečias susijaudina. 
Gal būt, dabar supranta ir Jis, kad 
Sào Paulo lietuviai nėra toki, kokiais 
juos rodyti ligšiol kiti norėjo. Jie yra 
tie patys kupini širdingumo Lietuvos 
vaikai tiems visiems, kurie prie jų atei 
na be klastos ir jiems tuo pačiu širdin 
gurnu atsimoka.

Posėdis baigėsi. Lauke buvo ap
siniaukę ir lynojo. Tačiau visų geros 
vąljoe lietuvių krūtinėse buvo švįesu 
ir saulėta. Tenai spindėjo geresnės 
ateities viltis.

jr aukoja kas reisą, kas milą, ir tuo 
būdu susideda graži suma — 2471200 
reisai.

Vienam tautiečiui bus grąžinta 
sveikata ir įdiegtą viltis gyventi ir 
toliau grumtis su likimu. Tai vaizdin
gas įrodymas, kad vienybėje tikrai 
yra galybė. Centras, sutrankęs visą 
koloniją, tikėkime, ne vieną vargo už
kluptą pagelbės, ne vieną sūrią ašarą 
nušluostys. Kiekvienas kultūringas ir 
susipratęs tautietis neatidėliodamas stos 
į Centrą pasyviu nariu, o visos aliai 
viena Brazilijos lietuvių organizacijos 
sudarys tokią galingą tvirtovę, kad r. u 
tautinio bangos ir žiaurūs gyvenimo 
vėjai į ją atsimuš, kaip j akmenį.

DR. M. FRANCHIN1 NETTO PASKAITA
Šią vasarą keli Brazilijos žurnalis 

tai lankėsi Lietuvoje. Spalių mėn. 4 
d. d-ras M. Franchini Netto, Pabaltijo 
Bičiulių Sąjungos kviečiamas, Istorijos 
ir Geografijos Instituto salėje papasako 
jo savo įspūdžius. Politinės būklės ne
lietė, bet kultūrinį Lietuvos veidą, jos 
vertingus papročius, meną, ' gamtą ir 
žmones, kariuomenę, laikinąją Sostinę 
perdavė su tokia šilta simpatija, kad 
retas lietuvis taįp būtų gebėjęs. Ne vie 
no tų, kurie senai bematė Gimtinės ly
gumų lauki os žėrintį javų auksą, aky
se mate} ištriškusja ašarą. Gerbiamasis 
Žurnalistas įžiūrėjęs labai didelio pana 
šumo lietuvio ir brazilo dvasios struk
tūroje—būde, linkime j melancholiją, 
krašto ir gamtos medėje ir kit. Vjsi 
lietuviai p. M. Franchini Netto giliai 
dėkingi.

PASISEKĘS VAKARAS

Spalių m. 2 d. S. Caetane Bend
ruomenės meno sekcija suruošė vakarą 
Programoj buvo dvj komedijos ir bale
tas. Artistai savo roles Atliko puikiai: 
Tarsi būtų premjeros sąstate. Jau pir
moji komedija „Kukulio nervai“ visą 
publiką lig ašarų prijuokino: P. Šukys, 
Rukšyte, Adomavičiūtė j savo roles bu 
vo gerai įsigyvenę. Dirbtinumo nesįjau 
tė. ^eikąlo turinys gyvenimiškas, ne
sudėtingas, žiūrėtojams gerni supranta
mas. Antroj komedijoj „Martynas Spo 
kas“ artistai reikalaujamus tipus jsten-

gė vykusiai sukurti. Pastebėtina gera 
ypatybė, kad artistai scenoj jaučiasi 
laisvai, suderindami žodžius su gestais. 
Visos intrygos komedijoj užmezgijos 
Martynas—Dovidavičius, be kąrščiavi- 
mosi, savo pareigą sąžiningai atliko, i 
savo gerą poną Rundelį (J. Devitėnas)! 
ir suktai gudrią jaunamartę (O. Gir- 
dauskienė) įpindamas į nemalonią situą 
ciją. O geresnių tipų, žvejotojų sau1 
vyrų per laikraščius, kaip sukūrė Ado- į 
mavičiūtė ir Norbutaitė, vardu kam 
pavyktų sukurti. Sekcijoj vaidybinių 
pajėgų yra užtektinai. Drąsiai galima 
bandyti ir sunkesnių veikalų statyti. 
Baletas, vadovaujamos mok. Nalivąikie 
nes, publikai reikalaujant, buvo karto
jamas.

—Brazilijos Lietuvių S—ga gavo iš 
Lietuvos 40 tūkstančių litų. Už tuos 
pinigus žadą pirkti „lietuvių namus“, 
arba statyti naujus. Pinigų grąžinti ne
reiks—atatinkamos įstaigos juos dova
nojo. _________________

ARGENTINA
Lietuvių mokykloms pripažin

tos valdžios mokyklų teisės Argen
tinos spauda praneša, kad lietuvių Tu
mo Vaižganto ir Dariaus 11 Girėno mo 
kykloms Argentinos valdžia pripažino 
visos valdžios mokyklų teises.

Neri vienybės. Argentinos lietu 
vių laikrašty “Išvien” jau kelintame iš 
eilės Nr. rašoma kad visiems reiktų ei
ti prie vienybės. Norimai vienybei įgy
vendinto konkrečių žygių dar nepadata

Mok. Z. Nalivaikienė Argenti
non. DULR-o parėdymu Villa Bellos 
mokyklos mokytoja p. Z. Nalivaikienė 
nuo ateinančių mokslo metų pradžios 
turi teisę persikelti į Buenos Aires mo
kytojauti.

Pamaldos
□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

S| SEKMADIENI, SPALIO MĖN.

1S DIENA PAMALDOS BUS:

8 vai. Villa Anastazijoj.

8 vai. 30 min. S-to Andrė, Pąr- 
ąue das Naęėes lietuviams.

iv. Antano do Pary bažnyčioj su
mą — 11 vai.

* * *
Villa Zelinoj Švento Juozapo baž

nyčioj Suma 11 vai.
* * *

SPALIAUS M. PAMALDOS

Villa Zelinos lietuvių šv. Juoząpo 
bažnyčios bus kiekvieną dieną, išski
riant sekmadienius pueįau aštuntą va
landa vakaro.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□DDcaaoacoDraaaaaaaoaaoaaaaDuBcm

ZEMÊ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūki, 20 kilom, nuo 
Sào Paulo, šalia VILLA CONCEIÇÃO, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kvadrati
nį metrą, išsįmokėjimai mėnesiai arba 
trimenesiuiaj. Kreiptis: SNR. FRANCIS
CO — RUA AURORA, 201. Sào Paulo.

□ □ □ D a □ □ □ 
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Domės!-Lietuviai-Domės!
ŠEŠTADIENI S. M. SPALIU MEN. 16 D. B. L. KLUBAS „AU'RA“ 
RENGIA, ANTRA IR SU LABAI ĮDOMIA PROGRAMA, ŠEIMYNINI

VAKARA
Kur visiems gerai žinomo, K. Mickevįčląus rašyta ir jam pačiam 
režisuojant. Gerai prityrusi, «Aušros* Meno Sekcija suvaidins įdo
mu jr niekam dar nematyto Veikalą «Atamanas Blak». Ir dar 
prie to! Bus suvaidinta labai juokinga komedija «Daug Triukšmo 
del nieko». Po vaidinimo dainos ir jyairenyb. Pradžia 8 vai. 
vak. iki 4 vai. ryto. Tat kąs tik norite praleisti įdomai ir links
mai vakara-eina visi ir visos j «Aušra* Rua da Moocà 506. 

(Italu salėje). Grieš puikus Italu Salės Orkestras O. K.
PASTABa: Pakvietimai prašome pasirūpinti iš anksto ku 

rie gaunami «Aušros* patalprje Rua da Mooca 501. “AIDO” Re
dakcijoj, ir pas visus narius bei platintojus.

RENGĖJAI.

□□□□
□□□ □
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Po kiekvienu stogu, 
Kur lietuvį rasi — 
Tu kiekviena proga 
Stiprink jojo dvasią!

EVANGELIJA XXI 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(ŠV. MATO 18, 23—35)

Anuo metų Jėzus pasakė šitą pri
lyginimą: dangaus karalystė panaši į 
žmogų karaljų, kurs norėjo atsjslskalty 
tl su sąyo tarnais. Kai jis buvo pradė
jęs daryti apyskaitą, atvėdė pas jį vie
ną, kurs buvo jam kaltas dešimtį tūks
tančių talentų. Kadangi šis neturėjo 
iš ko atiduoti, jo valdovas liepė par
duoti jį, jo moterį, vaikus, ir visa ką 
turėjo, ir mokėti. Tas tarnas parpuo
lęs meldė jį sakydamas: atiduok ką esi 
skolingas. Valdovui pagailo to tarno; 
jis paleido jj jr dovanojo jam sakolą. 
Bet tas tarnas išėjęs rado vieną savo 
draugų tarnų kurs buvo jam skolingas 
šimtą denarų, ir nutvėręs smaugė ji, 
sakydamas: Atiduok, ką es: skolingas. 
Jo draugas kniūbščias meldė jį saky
damas: turėk man kantrybės ir aš visa 
tau atiduosiu. Jisgi nenorėjo, bet nu
ėjo Ir įmesdino jj j kalėjimą, iki ati
duos skola. Kiti jo draugininkai maty 
dąmi kas darėsi, labai nuliūdo, jie atė
jo ir papasakojo savo valdovui visa, 
kas buvo įvykę. Tuomet jo valdovas 
pasišaukė jj ir jam tarė: Nedorasis 
tarne, aš tau dovanojau visą skolą, nee 
mane meldei; argi tat nereikėjo ir tau 
pasigailėti savo draugo, kaip aš tavęs 
pasigailėjau? Susirūstinęs jo valdovas 
padavė jj budeliams, iki atiduos visą 
skolą. Taip ir mano dangiškasis tėvas 
jums padarys, jei kiekvienas neatleisi
te savo broliui iš širdies.
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